

平成23年度 普通会計決算状況

埼玉県さいたま市

人 口		面積 217.49 Km ²		市町村類型 政令指定都市		23年度交付税種地区区分 I-8		
22	1,222,434 人	人口密度	22	5,621人		産 業 構 造		
17	1,176,314 人		17	5,409人		第1次	第2次	第3次
増加率	3.9 %	人口集中	22	1,126,138人		4,382人	108,368人	430,826人
24.3.31	1,223,954 人	地区人口	17	1,080,130人		0.7%	18.5%	73.6%
23.3.31	1,216,892 人	24.3.31 世帯数	523,892世帯		就業人口	17年国調		
増加率	0.6 %	23.3.31 世帯数	517,437世帯			5,748人	123,001人	430,380人
区 分	平成22年度	平成23年度		区 分		指 数 等		
歳入総額 A	438,284,523 千円	447,097,454 千円		基準財政需要額		175,181,691		
歳出総額 B	427,555,739	434,231,606		基準財政収入額		170,399,552		
歳入歳出差引額 A-B	C	10,728,784		標準財政規模		247,727,315		
翌年度へ繰り越すべき財源 D	E	5,819,059		実質収支比率		2.6%		
実質収支 C-D E	F	4,909,725		公債費負担比率		15.8%		
単年度収支 F	G	△ 655,613		イ-ア		1,622,565		
積立金 G	H	21,035		12,723		実質債務残高比率		
繰上償還額 H	I	305,463		309,698		一般財源等		
積立金取崩し額 I	J	0		0		地方債現在高		
実質単年度収支 F+G+H-I	J	△ 329,115		1,944,986		債務負担行為		
職 員 数	平均年齢	1人当たり総務月額	区分	1人当たり月額	適用日			
一般職員 5,923	41.3	322,800	市長	1,118,700	平成22. 1. 1			
うち技能労務職員 916	45.9	333,024	副市長	908,610	"			
教育公務員 338	48.0	409,427	教育長	773,300	"	地方税内訳	決算額(千円)	
消防職員 1,248	40.3	321,272	議会議長	875,000	平成23. 4. 1	個人	84,497,397	
臨時職員			議会副議長	782,000	"	法人	22,488,337	
合計	7,509	41.4	326,446	722,000	"	固定資産税	80,433,316	
会計名	歳出合計(千円)	普通会計からの繰入額(千円)	区分	決算額(千円)	軽自動車税	826,588	0.4%	
国民健康保険事業	105,627,242	9,720,758	財政調整基金	14,911,129	市たばこ税	7,784,289	3.6%	
介護保険事業	56,232,372	8,440,428	積立基金現在高	6,732,532	特別土地保有税	0	0.0%	
後期高齢者医療事業	16,452,878	7,467,773	その他	13,490,807	事業所税	4,234,300	1.9%	
宅地造成事業	3,381,076	1,345,814	土地開発基金	0	都市計画税	17,334,205	8.0%	
駐車場整備事業	123,256	87,503	その他	0	入湯税	1,126	0.0%	
市場事業	124,768	87,762	収入額	3,754,137	旧法による税	0	0.0%	
と畜場事業	245,817	114,087	収入比率	0.8%	合計	217,599,558	100.0%	
介護サービス事業	202,430	202,430	一部事務組合加入状況	埼玉県浦和駒ヶ谷組合・埼玉県都市越前組合・彩の国さいたまふくひら緑地組合・埼玉県後期高齢者医療広域連合				
水道事業(法適)	40,560,044	81,786	国民健康保険事業会計の状況	財政健全化判断比率				
病院事業(法適)	13,941,029	1,579,026	国民健康保険事業会計の状況	実質赤字比率				
下水道事業(法適)	54,623,544	7,323,991	実質収支	5,868,253	被保険者1人当たり(千円)	-		
			再差引収支額	223,359	保険料収入額	96		
			加入世帯数	179,731世帯	国庫支出金	73		
合計	291,514,456	36,451,358	被保険者数	305,717人	保険給付費	234		
					将来負担比率	43.1%		
					資金不足比率	-		

注) 経常収支比率()内は、臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた数値

歳入内訳				歳出内訳(目的別)			
区分	決算額(千円)	構成比(%)	増減率(%)	区分	決算額(千円)	構成比(%)	増減率(%)
地方税	217,599,558	48.7%	0.5%	議会費	1,693,509	0.4%	9.0%
地方譲与税	3,284,216	0.7%	20.7%	総務費	36,642,404	8.4%	△8.5%
利子割交付金	491,678	0.1%	△20.8%	民生費	150,532,761	34.7%	7.2%
配当割交付金	384,497	0.1%	15.2%	衛生費	35,329,250	8.1%	5.1%
株式等譲渡所得割交付金	95,656	0.0%	△14.8%	労働費	784,265	0.2%	△24.4%
地方消費税交付金	10,664,358	2.4%	2.0%	農林水産費	1,277,401	0.3%	△4.0%
ゴルフ場利用税交付金	76,045	0.0%	△12.2%	商工費	18,264,856	4.2%	△25.2%
特別地方消費税交付金	0	0.0%	-	土木費	78,691,211	18.1%	0.3%
軽油・自動車取得税交付金	7,008,933	1.6%	△7.7%	消防費	14,583,572	3.4%	△0.1%
地方特例交付金	2,886,969	0.6%	22.9%	教育費	49,376,995	11.4%	7.6%
地方交付税	7,892,174	1.8%	50.3%	災害復旧費	518,017	0.1%	581.4%
(うち特別)	2,235,401	0.5%	32.4%	公債費	46,330,842	10.7%	5.5%
交通安全対策交付金	433,652	0.1%	0.3%	諸支出金	206,523	0.0%	△90.9%
分担金・負担金	1,955,321	0.4%	9.5%	前年度繰上充用金	0	0.0%	-
使用料・手数料	7,694,738	1.7%	1.7%	国庫支出金	69,669,891	15.6%	5.8%
国庫支出金	69,669,891	15.6%	5.8%	県支出金	15,426,186	3.4%	11.1%
財産収入	1,152,251	0.3%	44.4%	合計	434,231,606	100.0%	1.6%
寄附金	22,863	0.0%	△28.8%	経常一般財源等収入			
繰入金	413,625	0.1%	△50.2%	地方税	200,265,352	46.1%	7.6%
繰越金	10,728,784	2.4%	12.2%	地方譲与税	3,284,216	0.8%	20.7%
諸収入	37,393,445	8.4%	△1.2%	地方特例交付金	2,886,969	0.7%	22.9%
地方債	51,822,614	11.6%	△3.4%	地方交付税	433,652	0.1%	50.3%
合計	447,097,454	100.0%	2.0%	合計	434,231,606	100.0%	1.6%
				臨時財政対策債を加えた額	252,647,198		
歳出内訳(性質別)							
区分	決算額(千円)	構成比	増減率	区分	決算額(千円)	構成比	増減率
人件費	73,205,803	16.9%	△2.7%	一般財源等	68,633,291	15.8%	67.8%
(うち職員給)	52,707,314	12.1%	△1.7%	うち経常経費充当一般財源等	67,834,629	15.6%	67.3%
扶助費	95,889,022	22.1%	8.3%	経常収支比率(注)	92.3%	(100.2%)	
公債費	46,293,512	10.7%	5.5%	維持補修費	6,238,214	1.4%	24.4%
物件費	60,735,062	14.0%	2.8%	補助費等	22,424,372	5.2%	△5.9%
維持補修費	6,238,214	1.4%	24.4%	(うち組合分)	23,875	0.0%	△4.7%
補助費等	22,424,372	5.2%	△5.9%	(うち組合分以外)	22,400,497	5.2%	△5.9%
繰越金	10,728,784	2.4%	12.2%	繰入金	27,466,555	6.3%	△1.6%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	投資及び出資金	487,933	0.1%	△50.1%
積立金	21,035	0.0%	△28.8%	貸付金	25,084,933	5.8%	△19.5%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	積立金	593,928	0.1%	2.3%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	前年度繰上充用金	0	0.0%	-
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	普通建設事業費	75,294,255	17.3%	5.6%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	(うち補助)	23,200,580	5.3%	5.7%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	(うち単独)	51,658,868	11.9%	4.9%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	(うち県営事業)	31,641	0.0%	0.0%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	(うち同級他団体)	74,190	0.0%	3.2%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	(国債特許事業負担金)	328,978	0.1%	1619.5%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	災害復旧・失業対策事業費	518,017	0.1%	581.4%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	合計	434,231,606	100.0%	1.6%
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	適用税率の状況	法人単 単位万円		
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	個人分	300	175	41
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	均等割	40	16	15
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	所得割	13	12	5
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	法人税割	14.7/100		
繰上償還額	305,463	0.1%	△90.9%	固定資産税	1.4/100	都市計画税 0.3/100	